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presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul ordin: 

 

Art. 1. 

Se aproba Procedura privind stabilirea obligatiilor fiscale accesorii reprezentand 

penalitati de nedeclarare, prevazuta in anexa care face parte integranta din 

prezentul ordin. 

 

Art. 2. 

Directia generala de reglementare a colectarii creantelor bugetare, Directia 

generala de tehnologia informatiei, Directia generala de administrare a marilor 

contribuabili, Directia generala regionala a finantelor publice Bucuresti, directiile 

generale regionale ale finantelor publice, precum si organele fiscale din subordinea 

acestora vor duce la indeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

Art. 3. 

Dispozitiile prezentei proceduri sunt aplicabile creantelor fiscale nascute dupa data 

de 1 ianuarie 2016. 

 

Art. 4. 

Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, si intra in 

vigoare incepand cu 1 ianuarie 2016. 
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ANEXA 

 

PROCEDURA 

privind stabilirea obligatiilor fiscale accesorii reprezentand penalitati de 

nedeclarare 

 

 

CAPITOLUL I 

 Procedura privind stabilirea obligatiilor fiscale accesorii reprezentand 

penalitati de nedeclarare 

 

1. In situatia in care contribuabilul/platitorul nu a declarat sau a declarat incorect 

obligatiile fiscale principale, acestea se stabilesc de organul de inspectie fiscala prin 

decizii de impunere. 

2. Pentru obligatiile fiscale principale prevazute la pct. 1, contribuabilul/platitorul 

datoreaza o penalitate de nedeclarare, fara a se mai calcula pentru acestea 

penalitati de intarziere. Stabilirea penalitatii de nedeclarare, potrivit prezentei 

proceduri, nu inlatura obligatia de plata a dobanzilor prevazute de lege. 

3. Penalitatea de nedeclarare se stabileste de catre organul fiscal central 

competent in administrarea obligatiilor fiscale ale contribuabilului/platitorului, 

denumit in continuare organ fiscal competent, si se comunica prin decizie 

referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentand penalitati de nedeclarare, 

conform modelului prevazut in anexa nr. 1. 

4. Prin exceptie de la pct. 3, organul fiscal nu stabileste penalitate de nedeclarare 

daca: 

a) penalitatea de nedeclarare datorata pentru creantele fiscale principale stabilite 

suplimentar de organele de inspectie fiscala, este mai mica de 50 lei; 

b) obligatiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de 

contribuabil/platitor si stabilite de organul de inspectie fiscala prin decizii de 

impunere rezulta din aplicarea unor prevederi ale legislatiei fiscale de catre 

contribuabil/platitor, potrivit interpretarii organului fiscal cuprinse in norme, 

instructiuni, circulare sau opinii comunicate contribuabilului/platitorului de catre 

organul fiscal central. 

5. In urma constatarii situatiei prevazute la pct. 4 lit. b), organul de inspectie 

fiscala face mentiune in raportul de inspectie fiscala si anexa la decizia de 

impunere, cu privire la aplicarea sau neaplicarea penalitatii de nedeclarare, pentru 

fiecare scadenta a obligatiilor fiscale stabilite suplimentar. 

6. Penalitatile de nedeclarare se datoreaza pentru fiecare obligatie fiscala principala 

reprezentand impozite, taxe, contributii sociale, stabilita de organul de inspectie 

fiscala prin decizii de impunere, pe fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat 

urmatoare scadentei si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

7. Cu exceptia situatiei prevazute la pct. 10.1, penalitatea de nedeclarare se 

calculeaza pana ce cuantumul acesteia atinge nivelul obligatiei fiscale principale la 

care se aplica, ori de cate ori prin aplicarea metodei de calcul prevazute la pct. 6, 

penalitatea de nedeclarare depaseste acest nivel. 

8. Termenul de plata al penalitatilor de nedeclarare calculate de catre organul fiscal 

competent prin decizii emise potrivit pct. 3, se stabileste in functie de data 

comunicarii acestor decizii, astfel: 
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a) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 1-15 din luna, termenul de 

plata este pana la data de 5 a lunii urmatoare, inclusiv; 

b) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 16-31 din luna, termenul de 

plata este pana la data de 20 a lunii urmatoare, inclusiv. 

9.1. Pentru obligatiile fiscale principale prevazute la pct. 1, care au fost stinse prin 

plata sau compensare in termenul prevazut la art. 156 alin. (1) din Codul de 

procedura fiscala, sau prin esalonare la plata, in conditiile legii, penalitatile de 

nedeclarare ramase nestinse se reduc cu 75%, la cererea contribuabilului depusa 

la organul fiscal central competent. 

9.2. Reducerea penalitatilor de nedeclarare prevazuta la pct. 9.1 se acorda de 

organul fiscal competent prin emiterea deciziei de reducere a penalitatilor de 

nedeclarare, conform modelului prevazut in anexa nr. 2. 

10.1. Pentru obligatiile fiscale principale rezultate ca urmare a savarsirii unor fapte 

de evaziune fiscala, constatate de organele judiciare, potrivit legii, penalitatile de 

nedeclarare datorate se majoreaza cu 100%. 

10.2. Majorarea penalitatilor de nedeclarare prevazuta la pct. 10.1 se comunica de 

catre organul fiscal competent prin decizie de majorare a penalitatilor de 

nedeclarare, conform modelului prevazut in anexa nr. 3. 

10.3. Diferenta dintre penalitatile de nedeclarare majorate potrivit pct. 10.1 si cele 

stabilite prin deciziile comunicate potrivit pct. 3 se achita in termenul prevazut la 

pct. 8. 

 

CAPITOLUL II  

Procedura privind emiterea si comunicarea deciziei referitoare la 

obligatiile fiscale accesorii reprezentand penalitati de nedeclarare pentru 

debitorii care inregistreaza penalitati de nedeclarare sub o anumita 

limita 

 

11. Deciziile prevazute la pct. 3 se emit trimestrial, pentru toti debitorii, cu 

exceptia: 

a) debitorilor care inregistreaza obligatii fiscale care fac obiectul inlesnirilor la 

plata; 

b) debitorilor care inregistreaza obligatii fiscale nascute anterior sau ulterior datei 

inregistrarii hotararii de dizolvare in registrul comertului; 

c) debitorilor carora li s-a deschis procedura insolventei in baza Legii nr. 85/2014 

privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa, pentru care nu se 

calculeaza obligatii fiscale accesorii pentru creantele nascute anterior deschiderii 

procedurii, cu exceptia situatiilor prevazute la art. 80 alin. (2) si art. 103 din Legea 

nr. 85/2014; 

d) debitorilor declarati insolvabili care nu au venituri si bunuri urmaribile. 

12. Prin exceptie de la pct. 11, deciziile se emit, prin aplicatiile informatice, dupa 

180 de zile de la ultima emitere sau de la data la care au fost inregistrate obligatii 

fiscale principale prevazute la pct. 1, in cazul in care cuantumul penalitatilor de 

nedeclarare nu depaseste o anumita limita, astfel: 

12.1. In cazul in care cuantumul penalitatilor de nedeclarare nu depaseste 1.500 

lei, pentru debitorul care are calitatea de mare contribuabil. 

12.2. In cazul in care cuantumul penalitatilor de nedeclarare nu depaseste 1.000 

lei, pentru debitorul care are calitatea de contribuabil mijlociu. 

12.3. In cazul in care cuantumul penalitatilor de nedeclarare nu depaseste 500 lei, 

pentru celelalte categorii de debitori. 
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12.4. In cazul in care cuantumul penalitatilor de nedeclarare nu depaseste 100 lei, 

pentru contribuabilul persoana fizica. 

13. Pentru categoriile de contribuabili prevazute la pct. 12, nu se emit decizii in 

cazul in care, cuantumul penalitatilor de nedeclarare nu depaseste plafonul 

prevazut pentru anulare de Codul de procedura fiscala. 

14. Prin exceptie de la dispozitiile pct. 13, la cererea debitorului sau in alte situatii 

prevazute de lege, se emit decizii si in cazul in care cuantumul penalitatilor de 

nedeclarare nu depaseste plafonul prevazut pentru anulare de Codul de procedura 

fiscala. 

15. Decizia se poate emite si comunica debitorului din oficiu sau ori de cate ori 

acesta solicita achitarea penalitatilor de nedeclarare, cu conditia ca decizia sa fie 

confirmata de primire, iar datele din confirmarea de primire sa fie introduse in 

sistemul informatic. 

16. Decizia se emite si se comunica debitorului si in cazul in care organul fiscal 

competent constata pericolul prescrierii dreptului de a stabili obligatii fiscale. 

17. Sumele reprezentand penalitati de nedeclarare se rotunjesc la un leu pentru 

fractiunile de peste 50 de bani inclusiv si se neglijeaza fractiunile de pana la 49 de 

bani inclusiv. 

18. Dupa emitere, deciziile se comunica potrivit art. 47 din Codul de procedura 

fiscala. 

 

CAPITOLUL III  

Dispozitii finale 

 

19. Anexele nr. 1-3 fac parte integranta din prezenta procedura. 
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ANEXA Nr. 1  

la procedura 

 

ANTET1) 
1) Se vor trece sigla conform O.P.A.N.A.F. nr. 3.504/2013, cu modificarile si 

completarile ulterioare, denumirea si adresa organului fiscal central emitent al 

prezentului act administrativ. 

 

Dosar fiscal nr. . . . . . . . . . . 

Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 

  

Catre2) 

. . . . . . . . . . 

cod de identificare fiscala . . . . . . . . . . 

str. . . . . . . . . . . nr. . . ., bloc . . . . . . . . . ., sc. . . ., et. . . . . . . . . . ., 

ap. . . . . . . . . . ., sectorul . . . . . . . . . ., localitatea . . . . . . . . . ., 

judetul . . . . . . . . . ., cod postal . . . . . . . . . . 

 
2) Numele, prenumele/denumirea si domiciliul fiscal; codul numeric personal, 

numarul de identificare fiscala, codul de inregistrare fiscala sau codul unic de 

inregistrare, dupa caz, alte date de identificare ale debitorului. 

 

DECIZIE 

referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentand penalitati de 

nedeclarare 

 

In temeiul art. 98 lit. c) si art. 181 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru obligatiile fiscale 

principale nedeclarate sau declarate incorect si stabilite de organul de inspectie 

fiscala prin decizii de impunere, s-au calculat urmatoarele penalitati de 

nedeclarare: 

Cod3) Denumirea obligatiei 

fiscale4) 

Penalitati de 

nedeclarare  

- lei - 

0 1 2 

   

   

Total  

 
3) Se va mentiona codul existent in nomenclatorul aplicatiilor informatice din care 

se emit, publicat pe portalul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala. 
4) Se va preciza denumirea obligatiei fiscale principale: impozit, taxa, contributie 

sociala sau alte sume datorate bugetului general consolidat pentru care se 

datoreaza penalitate de nedeclarare, potrivit legii. 

Va invitam sa achitati penalitatile de nedeclarare, in contul de venituri 20.35.01.08. 

"Penalitati de nedeclarare", in termenul prevazut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 

207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv: 
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- pana la data de 5 a lunii urmatoare, inclusiv, daca data comunicarii prezentei 

decizii este cuprinsa in intervalul 1-15 din luna; 

- pana la data de 20 a lunii urmatoare, inclusiv, daca data comunicarii prezentei 

decizii este cuprinsa in intervalul 16-31 din luna. 

In situatia in care obligatiile fiscale principale stabilite de organul de inspectie 

fiscala prin decizii de impunere s-au stins prin plata sau compensare pana la 

termenul prevazut de art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si 

completarile ulterioare, sau acestea au fost stinse prin esalonare la plata, in 

conditiile legii, puteti beneficia de reducerea cu 75% a penalitatilor de nedeclarare, 

prin depunerea unei cereri la organul fiscal competent, potrivit art. 181 alin. (2) 

din acelasi act normativ. 

In conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu 

modificarile si completarile ulterioare, prezentul inscris constituie titlu de creanta. 

Asupra emiterii prezentei decizii organul fiscal nu este obligat sa asigure 

contribuabilului/platitorului posibilitatea de a-si exprima punctul de vedere cu 

privire la faptele si imprejurarile relevante in luarea prezentei decizii, conform art. 

9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Impotriva prezentului inscris puteti formula contestatie la organul fiscal emitent al 

actului administrativ atacat, in conformitate cu prevederile art. 268 si 269 din 

Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul prevazut 

de art. 270 al aceluiasi act normativ. 

Detaliile referitoare la modul de calcul al sumelor reprezentand penalitati de 

nedeclarare aferente obligatiilor fiscale principale se afla in anexa. 

  

Conducatorul unitatii fiscale, 

Numele si prenumele . . . . . . . . . . 

Semnatura . . . . . . . . . . 

L.S. 

 

Numar de inregistrare ca operator de date cu caracter personal – 759 

 

Anexa la Decizia nr. . . . . . . . . . . din data de . . . . . . . . . . 

 
Cod1) Documentul 

prin care s-a 

individualizat 

suma de 

plata2) 

Perioada Suma 

debit 

Zile Cota3) Suma 

reprezentand 

penalitati de 

nedeclarare 

0 1 2 3 4 5 6 

       

       

       

       

       

TOTAL:  
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1) Se va mentiona codul existent in nomenclatorul aplicatiei informatice din care 

se emite, publicat pe portalul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala. 
2) Se vor mentiona: numarul si data deciziei de impunere emise de organul de 

inspectie fiscala. 
3) Nivelul penalitatii de nedeclarare se stabileste conform art. 181 din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

1. Denumire: Decizie referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentand 

penalitati de nedeclarare 

2. Format: A4/t1 

3. Caracteristici de tiparire: se editeaza din sistemul informatic 

4. Se utilizeaza in baza art. 98 lit. c) si art. 181 din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

5. Se intocmeste in doua exemplare de catre compartimentul de evidenta pe 

platitori. 

6. Circula un exemplar la debitor. 

7. Se arhiveaza un exemplar la organul fiscal central. 
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ANEXA Nr. 2  

la procedura 

 

ANTET1) 
1) Se vor trece sigla conform O.P.A.N.A.F. nr. 3.504/2013, cu modificarile si 

completarile ulterioare, denumirea si adresa organului fiscal central emitent al 

prezentului act administrativ. 

 

Dosar fiscal nr. . . . . . . . . . . 

Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 

  

Catre2) 

. . . . . . . . . . 

cod de identificare fiscala . . . . . . . . . . 

str. . . . . . . . . . . nr. . . ., bloc . . . . . . . . . ., sc. . . ., et. . . . . . . . . . ., 

ap. . . . . . . . . . ., sector . . . . . . . . . ., localitatea . . . . . . . . . ., 

judetul . . . . . . . . . ., cod postal . . . . . . . . . . 

 
2) Numele, prenumele/denumirea si domiciliul fiscal; codul numeric personal, 

numarul de identificare fiscala, codul de inregistrare fiscala sau codul unic de 

inregistrare, dupa caz, alte date de identificare ale debitorului. 

 

DECIZIE 

de reducere a penalitatilor de nedeclarare 

 

In temeiul art. 98 lit. c) si art. 181 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, 

si avand in vedere cererea dumneavoastra nr. . . . . . . . . . . din data de . . . . . . . 

. . ., 

pentru obligatiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect si stabilite de 

organul de inspectie fiscala prin decizii de impunere, care au fost stinse prin plata 

ori compensare in termenul prevazut la art. 156 alin. (1) din acest act normativ, 

sau prin esalonare la plata, in conditiile legii, penalitatile de nedeclarare ramase 

nestinse se reduc cu 75% dupa cum urmeaza: 

 

Cod3) Denumirea obligatiei 

fiscale4) 

Penalitati de 

nedeclarare reduse cu 

75%  

- lei - 

0 1 2 

   

   

   

TOTAL:  
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3) Se va mentiona codul existent in nomenclatorul aplicatiilor informatice din care 

se emit, publicat pe portalul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala. 
4) Se va preciza denumirea obligatiei fiscale principale: impozit, taxa, contributie 

sociala sau alte sume datorate bugetului general consolidat pentru care s-a calculat 

penalitate de nedeclarare, potrivit legii. 

In conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu 

modificarile si completarile ulterioare, prezentul inscris constituie titlu de creanta. 

Asupra emiterii prezentei decizii organul fiscal nu este obligat sa asigure 

contribuabilului/platitorului posibilitatea de a-si exprima punctul de vedere cu 

privire la faptele si imprejurarile relevante in luarea prezentei decizii, conform art. 

9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Impotriva prezentului inscris puteti formula contestatie la organul fiscal emitent al 

actului administrativ atacat, in conformitate cu prevederile art. 268 si 269 din 

Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul prevazut 

de art. 270 al aceluiasi act normativ. 

Detaliile referitoare la modul de calcul al penalitatilor de nedeclarare reduse potrivit 

prezentei decizii, se afla in anexa. 

  

Conducatorul unitatii fiscale, 

Numele si prenumele . . . . . . . . . . 

Semnatura . . . . . . . . . . 

L.S. 

 

Numar de inregistrare ca operator de date cu caracter personal – 759 

 

Anexa la Decizia nr. . . . . . . . . . . din data de . . . . . . . . . 

 

Cod1) Documentul 

prin care s-a 

individualizat 

suma de 

plata2) 

Denumirea 

obligatiei 

fiscale3) 

Penalitati de 

nedeclarare 

ramase 

nestinse 

Penalitati de 

nedeclarare 

reduse cu 

75% 

0 1 2 3 4 

     

     

     

     

 
1) Se va mentiona codul existent in nomenclatorul aplicatiei informatice din care 

se emite, publicat pe portalul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala. 
2) Se vor mentiona: numarul si data deciziei referitoare la obligatiile fiscale 

accesorii reprezentand penalitati de nedeclarare. 
3) Se va preciza denumirea obligatiei fiscale principale: impozit, taxa, contributie 

sociala sau alte sume datorate bugetului general consolidat pentru care s-a calculat 

penalitate de nedeclarare, potrivit legii. 

1. Denumire: Decizie de reducere a penalitatilor de nedeclarare 

2. Format: A4/t1 

3. Caracteristici de tiparire: se editeaza din sistemul informatics 



 

Act: Ordinul nr. 3834/29.12.2015 

Autoritate 

emitenta: 

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE 

FISCALA 

Publicat in: MO nr. 984/30.12.2015 

Privind: 

aprobarea Procedurii privind stabilirea 

obligatiilor fiscale accesorii reprezentand 

penalitati de nedeclarare 

In vigoare din  1 ianuarie 2016 
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4. Se utilizeaza in baza art. 98 lit. c) si art. 181 din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

5. Se intocmeste in doua exemplare de catre compartimentul de evidenta pe 

platitori. 

6. Circula: 

- un exemplar la debitor; 

- un exemplar la organul fiscal central. 

7. Se arhiveaza un exemplar la organul fiscal central. 

 

  



 

Act: Ordinul nr. 3834/29.12.2015 

Autoritate 

emitenta: 

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE 

FISCALA 

Publicat in: MO nr. 984/30.12.2015 

Privind: 

aprobarea Procedurii privind stabilirea 

obligatiilor fiscale accesorii reprezentand 

penalitati de nedeclarare 

In vigoare din  1 ianuarie 2016 
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ANEXA Nr. 3 

 la procedura 

 

ANTET1) 
1) Se vor trece sigla conform O.P.A.N.A.F. nr. 3.504/2013, cu modificarile si 

completarile ulterioare, denumirea si adresa organului fiscal central emitent al 

prezentului act administrativ. 

 

Dosar fiscal nr. . . . . . . . . . . 

Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 

  

Catre2) . . . . . . . . . . 

cod de identificare fiscala . . . . . . . . . . 

str. . . . . . . . . . . nr. . . ., bloc . . . . . . . . . ., sc. . . , et. . . . . . . . . . ., 

ap. . . . . . . . . . ., sector . . . . . . . . . ., localitatea . . . . . . . . . ., 

judetul . . . . . . . . . ., cod postal . . . . . . . . . . 

 
2) Numele, prenumele/denumirea si domiciliul fiscal; codul numeric personal, 

numarul de identificare fiscala, codul de inregistrare fiscala sau codul unic de 

inregistrare, dupa caz, alte date de identificare ale debitorului. 

 

DECIZIE 

de majorare a penalitatilor de nedeclarare 

 

In temeiul art. 98 lit. c) si art. 181 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, 

si avand in vedere . . . . . . . . . .3) 
3) Se va mentiona actul de constatare a faptei de evaziune fiscala emis de organele 

judiciare, potrivit legii, precum si numarul si data acestuia. 

pentru obligatiile fiscale principale rezultate ca urmare a savarsirii unor fapte de 

evaziune fiscala, constatate de organele judiciare, potrivit legii, penalitatile de 

nedeclarare se majoreaza dupa cum urmeaza: 

 

Cod4) Denumirea 

obligatiei 

fiscale5) 

Penalitati de 

nedeclarare 

datorate 

potrivit legii  

- lei - 

Penalitati de 

nedeclarare 

majorate cu 

100% 

- lei - 

Penalitati de 

nedeclarare 

comunicate 

- lei - 

Diferenta de 

plata a 

penalitatilor 

de 

nedeclarare 

- lei - 

0 1 2 3 = 2*100% 4 5 = 3 - 4 

      

      

Total     

 

 

 



 

Act: Ordinul nr. 3834/29.12.2015 

Autoritate 

emitenta: 

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE 

FISCALA 

Publicat in: MO nr. 984/30.12.2015 

Privind: 

aprobarea Procedurii privind stabilirea 

obligatiilor fiscale accesorii reprezentand 

penalitati de nedeclarare 

In vigoare din  1 ianuarie 2016 

 

Copyright © berg COMPUTERS srlstr. Lugoj nr. 4RO307200Ghiroda(DN6 km 550,7-langa Timisoara) 

Tel: +40-256-225223Fax: +40-256-225772E-mail: bc@berg-computers.comwww.berg-computers.com, www.bcManager.ro 

FM-06-MK Versiune:2.0 
12 / 13 

 

4) Se va mentiona codul existent in nomenclatorul aplicatiilor informatice din care 

se emit, publicat pe portalul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala. 
5) Se va preciza denumirea obligatiei fiscale principale: impozit, taxa, contributie 

sociala sau alte sume datorate bugetului general consolidat pentru care se 

datoreaza penalitate de nedeclarare, potrivit legii. 

Va invitam sa achitati diferenta de plata a penalitatilor de nedeclarare, in contul de 

venituri 20.35.01.08. "Penalitati de nedeclarare", in termenul prevazut la art. 156 

alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, 

respectiv: 

- pana la data de 5 a lunii urmatoare, inclusiv, daca data comunicarii prezentei 

decizii este cuprinsa in intervalul 1-15 din luna; 

- pana la data de 20 a lunii urmatoare, inclusiv, daca data comunicarii prezentei 

decizii este cuprinsa in intervalul 16-31 din luna. 

In conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu 

modificarile si completarile ulterioare, prezentul inscris constituie titlu de creanta. 

Asupra emiterii prezentei decizii organul fiscal nu este obligat sa asigure 

contribuabilului/platitorului posibilitatea de a-si exprima punctul de vedere cu 

privire la faptele si imprejurarile relevante in luarea prezentei decizii, conform art. 

9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Impotriva prezentului inscris puteti formula contestatie la organul fiscal emitent al 

actului administrativ atacat, in conformitate cu prevederile art. 268 si 269 din 

Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul prevazut 

de art. 270 al aceluiasi act normativ. 

Detaliile referitoare la modul de calcul al sumelor reprezentand penalitati de 

nedeclarare aferente obligatiilor fiscale principale se afla in anexa. 

  

Conducatorul unitatii fiscale, 

Numele si prenumele . . . . . . . . . . 

Semnatura . . . . . . . . . . 

L.S. 

 

Numar de inregistrare ca operator de date cu caracter personal – 759 

 

Anexa la Decizia nr. . . . . . . . . . . din data de . . . . . . . . . . 

 
Cod1) Documentul 

prin care s-a 

individualizat 

suma de 

plata2) 

Denumirea 

obligatiei 

fiscale3) 

Penalitati de 

nedeclarare 

stabilite 

Penalitati de 

nedeclarare 

majorate cu 

100% 

0 1 2 3 4 

     

     

     

     

 
1) Se va mentiona codul existent in nomenclatorul aplicatiei informatice din care 

se emite, publicat pe portalul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala. 



 

Act: Ordinul nr. 3834/29.12.2015 

Autoritate 

emitenta: 

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE 

FISCALA 

Publicat in: MO nr. 984/30.12.2015 

Privind: 

aprobarea Procedurii privind stabilirea 

obligatiilor fiscale accesorii reprezentand 

penalitati de nedeclarare 

In vigoare din  1 ianuarie 2016 
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2) Se vor mentiona: numarul si data deciziei referitoare la obligatiile fiscale 

accesorii reprezentand penalitati de nedeclarare, prin care a fost stabilita 

penalitatea de nedeclarare ce urmeaza a fi majorata. 
3) Se va preciza denumirea obligatiei fiscale principale: impozit, taxa, contributie 

sociala sau alte sume datorate bugetului general consolidat pentru care s-a calculat 

penalitate de nedeclarare, potrivit legii. 

1. Denumire: Decizie de majorare a penalitatilor de nedeclarare 

2. Format: A4/t1 

3. Caracteristici de tiparire: se editeaza din sistemul informatic 

4. Se utilizeaza: in baza art. 98 lit. c) si art. 181 din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare. 

5. Se intocmeste in doua exemplare de catre compartimentul de evidenta pe 

platitori. 

6. Circula: 

- un exemplar la debitor; 

- un exemplar la organul fiscal central. 

7. Se arhiveaza un exemplar la organul fiscal central. 

 


